Nicole L. Mead (London: Sage Publication, 2007), 1:29-30.

⁴ Ahmet Cevizci, *Felsefe sözlüğü*, 3. Baskı (İstanbul: Paradigma, 1999), 666.

⁵ Muhammed b. Mükerrrem el-İfrîkî el-Mısırî İbn Manzur, “Esr”, *Lisânü'l Arab* (Beyrut: Dâru Sâdir, ts.), 4: 7.

⁶ Ali b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413), “îsâr”, *Mu'cemü't-ta'rifât*, thk. Sıddık el-Minşâvî, (Kâhire: Dâru'l-fazile., ts.), 37;

bağlamında, belirttiğimiz bu kavramlarla aynı potada ele almak,⁷ peşinen kabul etmek gerekir ki, günümüz dünyasında ve psikolojide kullanılan bu kavramların, îsârla ilgili ve büyük oranda birbirini karşılayan kavramlar olduğu yönünde bir varsayımın getirisidir.

Anlaşıyor ki bilindik manada cömertliğin aşımı “cûd” ile başlamaktadır. Harcamanın zor gelmeme-

⁵¹ Hz. Peygamber'in hayatında, îsârla ilgili örnekler için bkz. Saffet Sancaklı, “İsâr Kavramı”, 37-53.

⁵² Taberî, *Selvetü'l-arifin*, 120.

⁵³ Ebu'l-Kâsım Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî, *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye* (ö. 465/1072), thk. Abdulhalim Mahmûd - Mahmûd b. eş-Şerîf (Kâhire: Dâru's-Şa'b, 1989), 418.

si, ihtiyaç durumu olsun olmasın, elde avuçtakini başkasının yararına olacak şekilde kullanmayı ifade etmektedir. Ancak, bu aşamada, sehâ, cûd ve îsâr kavramları, madde ile olan münasebetle ilgili bir görünüm arz eder.

Maddî îsârdan canını vermeye varan îsârın ardından bu aşama, îsârın ruhsal bir sıfat haline geldiği aşamadır. "İnsanın kendi hazlarından fâni olması ve başkalarının hazlarında bâki olmasıdır."⁵⁷

⁵⁴ Kuşeyrî, *Risâle*, 425.

⁵⁵ Ali b. Osman Cüllâbî Hücvirî (ö. 470/1077), *Keşfu'l-Mahcûb Hakikat Bilgisi*, haz. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2010), 254.

⁵⁶ Hücvirî, *Keşfu'l-Mahcûb*, 255.

⁵⁷ Ebu Bekr Muhammed el-Kelâbâzî (ö. 380/990), *et-Ta'arruf li mezhebi ehli't-tasavvuf*, (Kahire: Mektebetü'l-Hâncî, 1994), 93.

şeklinde Kelâbâzî'nin fenâ ve bekâ tanımlaması, sanıyoruz ki îsârın bu aşamadaki açılımı için iyi bir başlangıç noktasıdır.

Buradaki karakterlerin her biri, maddeyi istemek ya da istememekle ilgili bir tavır geliştirir. Bu beş tavrın en iyisi zühddür ama bir şeyin elde bulunup bulunmamasının kişinin kalbinde eşit olduğu hal de zühdden üstündür.⁶⁶ Biz burada, bizzat îsâr kavramının sınıflamalarını bulmuyoruz. Fakat sûfî düşüncede

⁶² Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî (378/988), *el-Lüma'*, thk. Abdulhalim Mahmûd Tâhâ-Abdübâkî Surûr, (Kâhire: Dârü'l-Kütübi'l-Hadis, 1960), 186.

⁶³ Kuşeyrî, *Risâle*, 431.

⁶⁴ Hücvirî, *Keşfu'l-Mahcûb*, 419.

⁶⁵ Serrâc, *Lüma'*, 75.

⁶⁶ Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111), *İhyâu ulûmi'd-dîn*, thk. Bedevi Tabâne (Kahire: Dârü'l-Kalem, ts.), 4: 186.

olgunlaşan ve kemâle eren kişinin ahireti de kapsayacak şekilde beklentiye yer vermeyen davranış kodları bu şekilde ortaya çıkmaktadır.

- Batson, C. Daniel. *Altruism In Humans*. New York: Oxford University Press, 2011.
- Câmî, Abdurrahman. *Nefahatü'l-üns min hadarâti'l-kuds*. Kahire: y.y., 1989.
- Cevzici, Ahmet. *Felsefe sözlüğü*, 3. Baskı. İstanbul: Paradigma, 1999.
- Cürcânî, Ali b. Muhammed es-Seyyîd eş-Şerîf (ö. 816/1413). *Mu'cemüt-ta'rîfât*. Thk. Sıddîk el-Minşâvî. Kâhire: Dâru'l-fazile., ts.
- Darlington, P. Jakson. "Altruism: Its characteristics and evolution". *Proc. Natl. Acad. Sci.* 75/1 (1978): 385-389.
- Duriez, Bart. "Are religious people nicer people? Taking a closer look at the religion-empathy relationship".

*Developmental Psychology* 50/1 (2014): 58-70.
- Feridüddin Attâr. *Evlîya Tezkireleri*. Çev. Süleyman Uludağ. İstanbul: Kabcacı Yayınevi, 2007.
- Feriha Baymur, *Genel Psikoloji*, İstanbul: İnkılap Yay. 1994.

- Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111). *İhyâu ulûmi'ddîn*. Thk. Bedevi Tabâne. 4 Cilt. Kahire: Dâru'l-Kalem, ts.
- Güney, Şule - Galip, Hasan. "İnsanlarda Özgeci İşbirliğinin Psikolojik ve Beyinsel Temelleri". *Türk Psikoloji Yazıları* 25 (2010): 29-38.
- Güngör, Recep Batu. *Modern Ahlak Felsefesinde Özgecilik*. Doktora Tezi, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2014.
- Hücvirî, Ali b. Osman Cüllâbî (ö. 470/1077). *Keşfu'l-Mahcûb Hakikat Bilgisi*. Haz. Süleyman Uludağ. İstanbul: Dergâh Yayınları, 2010.
- İbn Manzur, Muhammed b. Mükerrrem el-Afrîkî el-Mısrî. "esr". *Lisânü'l Arab*. 4: 7. Beyrut: Dâru Sâdır, ts.
- Jung, C. Gustav. *İnsan Ruhuna Yöneliş*. Trc. Engin Büyükinâl. İstanbul: Say Yayınları, 2012.
- Karadağ, Engin-Mutaftçılar, Işıl. "Prososyal Davranış Ekseninde Özgecilik Üzerine Teorik Bir Çözümleme". *Felsefe ve Sosyal Bilimler Dergisi* 8, (2009): 41-69.
- Kâşânî, Abdürrezzâk. *Letâifu'l-a'lâm fî işârâti ehli'l-ilhâm*, 2 Cilt. Thk. Abdurrahîm es-Sâyh- Tefvîk Ali. Mısır: Mektebetü's-Segâfe, 2005.
- Kelâbâzî, Ebu Bekr Muhammed (ö. 380/990). *et-Ta'arruf li mezhebi ehli't-tasavvuf*. Kahire: Mektebetü'l-Hâncî, 1994.
- Kuşeyrî, Ebu'l-Kâsım Abdülkerim b. Hevâzin (ö. 465/1072). *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*. Thk. Abdulhalîm Mahmûd-Mahmûd b. eş-Şerîf. Kâhire: Dâru's-şâ'b, 1989.
- Mathew, K. J. v.dğr. "Evolution of Altruism In Humans", *International Journal of Social Science & Interdisciplinary Research*. 5 (2016): 45-65.
- Monroe, Kristen Renwick "A Fat Lady in a Corset: Altruism and Social Theory".

Gerhard Böwering-Bilal Orfali. Leiden-Boston: Brill, 2013.
- Topses, Gürcan. "Elseverlik (Alturizm) ve Benseverlik (Egoizm) Ölçeğiyle İlgili Geçerlik ve Güvenirlik Çalışması". *International Journal of New Trends in Arts Sports & Science Education* 1/2 (2012): 60-71.
- Tûsî, Ebû Nasr Serrâc (378/988). *el-Lüma'*. Thk. Abdulhalîm Mahmûd TâhâAbdulbâkî Surûr. Kâhire: Dârü'l-Kütübi'l-Hadîs, 1960.
- Vassilis Soroglou, "Religion, Spirituality, and Altruism", *Handbook of Psychology Religion, and Spirituality*, Volume, 1, Washington: American Psychological Association, 2013, 1-19.
- Yavuzer, Nurgül.